— 1 —

郑州市环境保护局文件
郑环办〔2012〕235 号

郑州市环境保护局

关于印发郑州市环境监测质量管理

制度的通知

各县（市、区）环境保护局，市环境监测中心站，局自控办：

为进一步加强我市环境监测质量管理工作，确保监测数据真

实可靠，依据《河南省环境保护厅关于印发河南省环境监测质量

管理制度的通知》（豫环文〔2011〕157 号），我局制定了《郑

州市环境监测质量管理制度（试行）》，现印发你们，请遵照执

行。

二〇一二年八月六日

— 2 —

郑州市环境监测质量管理制度（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强环境监测质量管理，确保监测数据的真实可

靠和准确及时，根据原环保总局《环境监测质量管理规定》、省

政府《河南省环境监测管理办法》以及省环保厅《河南环境监测

质量管理制度》，特制定本制度。

第二条 本制度适用于郑州市辖区各级环境保护行政主管部

门和环境监测机构。

第三条 环境监测质量管理工作，是为了保证监测全过程中

监测数据信息的代表性、准确性、精密性、可比性和完整性所实

施的全部活动和措施，包括质量策划、质量保证、质量控制、质

量改进和质量监督。

第四条 质量管理是环境监测工作的重要组成部分，要贯穿

于监测工作的全过程，任何单位和个人不得干预监测结果。

第五条 环境监测实行分级质量管理，市、省直管试点县（市）

和县级环境保护行政主管部门对本辖区的监测质量负责，同时接

受上级环境保护行政主管部门的质量监督；各级环境监测站对本

单位报出的监测数据质量负责，同时负责对下级环境监测站进行

技术指导。

— 3 —

第六条 各级环境监测站通过国家或省级实验室资质认定

（计量认证）评审，依法取得资质，并在允许范围内开展监测工

作，保证提供的监测数据合法有效。

第二章 机构和职责

第七条 各级环境保护行政主管部门应有常设机构、专职人

员负责辖区内环境监测的质量管理，其主要职责是：

（一）制订辖区内环境监测质量管理制度、质量管理活动计

划、并组织实施；

（二）对环境监测质量管理制度执行情况进行监督检查；

（三）受理监测质量的申诉和投诉，组织实施仲裁监测。

第八条 各级环境监测站应设置专职质量管理部门和质量保

证实验室，对本站提供的监测数据质量进行监督，其主要职责是：

（一）制定本辖区和本单位年度环境监测质量保证计划，组

织实施，并提交年度质量保证工作报告；

（二）开展环境监测质量保证与质量控制技术研究，定期组

织本辖区质量保证人员进行业务培训和技术交流。

（三）对辖区内环境监测站定期进行质量检查，审核质控数

据。

（四）指导下级监测站开展质量保证工作，组织辖区内监测

站能力验证、质控考核、实验室间比对、持证上岗考核。

— 4 —

（五）参与环境污染事件、环境污染仲裁、用户申诉、环境

纠纷案件、司法机构的委托监测等监测活动的质量保证工作。

第三章 工作内容

第九条 各级环境监测站应建立健全质量管理体系，使质量

管理工作程序化、制度化和规范化，并保证其有效运行和持续改

进。

第十条 从事监测、数据评价、质量管理以及与环境监测活

动相关的人员必须参加培训，市、省直管试点县（市）和县级环

境监测站监测人员经省环境保护厅委托省环境监测中心考核合

格，由省环境保护厅颁发环境监测人员合格证，持证上岗。

第十一条 监测分析方法应优先采用国家标准和行业标准、

或使用行业推荐方法。需要采用国际标准或其他标准时，应进行

等效性或适用性检验，证明可以使用。监测数据和信息的分析评

价及综合使用，应依照监测对象的不同，采用相应的国家标准和

地方标准的评价方法进行分析评价。

第十二条 监测所使用的监测分析仪器应由国家、省、市、

县级计量部门或其授权单位按有关要求进行检定或校准合格，在

有效期内正常使用。

第十三条 监测所使用的标准物质应能够溯源到国家基准或

标准。

— 5 —

第十四条 对监测方案、监测布点、现场监测、样品采集及

保存、样品运输、样品制备及前处理、样品分析、数据处理、数

据审核、数据评价和综合报告、数据传输等监测过程实施全程序

质量控制。

第十五条 采取现场监测采样质量监督、控制实验室环境条

件（用电、用水、通风、噪声、化学试剂等）和具体质量控制措

施（平行样分析、空白样品分析、加标回收实验、有证标准物质

分析、比对分析、留样复测、质量控制图等）实施内部质量控制。

第十六条 采取能力验证、实验室间比对、质控考核、质控

抽测、质量检查等方式进行外部质量控制。

第十七条 监测数据和报告按有关程序实行三级审核。

第十八条 数据传输应保证所有信息的一致性和复现性。

第十九条 有下列行为之一的，报出的环境监测数据无效。

（一）未执行国家或本省颁布的环境质量标准或污染物排放

标准中规定的监测分析方法；

（二）使用未进行计量检定或计量检定不合格监测仪器设

备；

（三）不符合国家监测技术规范要求开展的监测活动；

（四）无上岗证监测人员提供的监测数据；

（五）未达到质量保证和质量控制要求；

（六）未经过三级审核。

— 6 —

第二十条 实行监测质量监督检查制度。各级环境保护行政

主管部门定期组织对辖区内环境监测工作进行质量检查。

第二十一条 实行监测质量保证报告制度。各级监测部门根

据年度监测质量保证计划和在全年监测工作中的实施情况，年终

对本辖区环境监测质量进行总结，并向上一级环境监测部门提交

环境监测质量保证报告。

第四章 经费保障

第二十二条 各级环境监测质量管理、质量保证与质量控制

经费要给予保证，并确保专项使用。

第五章 奖励与处罚

第二十三条 各级环境保护行政主管部门每年组织对辖区内

环境监测质量保证开展评先工作，对质量保证工作优秀的监测站

和个人授于“质量保证先进单位”和“质量保证先进个人”称号。

第二十四条 违反本制度，有下列行为之一，责令限期整改：

（一）质量管理系统运转不良，造成上报无效数据或错误数

据；

（二）未上报监测质控数据和质量保证报告；

（三）质控考核、能力验证和实验室间比对不合格。

— 7 —

第二十五条 违反本制度，有下列行为之一，通报批评，取

消该单位当年先进单位的评比资格，对当事人吊销其环境监测人

员合格证：

（一）编造或更改监测数据、授意或故意出具虚假监测数据；

（二）因故造成重大质量事故。

第六章 附 则

第二十六条 各级环境监测站可根据本制度制定实施细则。

第二十七条 本制度由郑州市环境保护局负责解释。

第二十八条 本制度自发布之日起执行。

主题词：环保 监测 管理 制度 通知

郑州市环境保护局办公室 2012 年 8 月 6 日印发